
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2023

ATTO N. DD 5759

DEL 27/11/2023

SETTORE: RISORSE UMANE

PROPOSTA N° 6343 del 21/11/2023

OGGETTO:

BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA PER ESAMI PER L’ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E INDETERMINATO
MEDIANTE PUBBLICO CONCORSO DI  N.  1  PSICOLOGO -  AREA DEI  FUNZIONARI  E  DELLA ELEVATA
QUALIFICAZIONE (EX CAT. D). NOMINA COMPONENTI AGGIUNTI COMMISSIONE ESAMINATRICE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Mauro Iolanda

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 5



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Richiamate:
• la Determinazione Dirigenziale n. 2541 dell’1.6.2023 con la quale è stato approvato il bando di selezione pubblica per

esami  per  l’assunzione  a  tempo  pieno e  indeterminato  mediante  pubblico  concorso  di  n.  1  psicologo -  area  dei
funzionari e della elevata qualificazione (ex cat. D);

• la  Determinazione  Dirigenziale  n.  5013  del  24/10/2023  con  cui  si  è  proceduto  alla  nomina  della  Commissione
esaminatrice della procedura in oggetto;

Visto l’Avviso di calendarizzazione delle prove di esame prot. n. 269370 del 9.11.2023; 

Dato atto che il suddetto bando di selezione:
• all’art. 8, lettera B., punto b., prevede che <Nell’ambito della prova orale sarà altresì accertata la conoscenza della

lingua inglese e la conoscenza dell’uso delle apparecchiature e delle applicazioni informatiche più diffuse qualora le
stesse non siano state oggetto di valutazione durante la prova scritta>;

• all’art. 5, comma 2, prevede che <In sede della prova orale la commissione potrà essere inoltre integrata da specialisti
per l’accertamento della conoscenza della lingua inglese e delle conoscenze informatiche>;

Visto  l’art.  24  del  vigente  Regolamento  di  accesso  all’impiego  del  Comune  di  Reggio  Calabria  approvato  con
deliberazione G.C. n. 5 del 19.1.2023, ed in particolare il comma 7, che prevede che <Alle Commissioni giudicatrici, in
relazione a particolari profili professionali, possono essere aggregati membri aggiunti, per gli esami di lingua straniera,
nonché membri aggiunti per ambiti o materie speciali inserite nel programma di esame, individuati con i medesimi criteri
previsti per gli esperti>;

Dato atto che occorre procedere alla integrazione della Commissione esaminatrice con la nomina quali  componenti
aggiuntivi degli esperti di lingua inglese ed informatica;

Tenuto  conto degli  indirizzi  formulati  dalla  Giunta  Comunale  nella  Deliberazione  n.  127/2023  che,  nell’ambito
dell’obiettivo operativo “aumentare la dotazione organica dell’Ente” prevede all’interno dei risultati  attesi:  <nomina
della commissione con componenti esterni, scelti con le modalità e i criteri previsti dall’art. 26 del vigente regolamento
comunale di accesso all’impiego>;

Considerato che con note prot. n. 104633 del 3.5.2023, n. 104638 del 3.5.2023, n. 104647 del 3.5.2023, n. 104649 del
3.5.2023, n. 104659 del 3.5.2023, n. 105347 del 4.5.2023, n. 110479 del 9.5.2023, n. 111311 del 10.5.2023, n. 11426 del
10.5.2023, n. 104654 del 10.5.2023, n. 111083 del 10.5.2023, n. 111144 del 10.5.2023, e successivamente con nota prot.
n. 170012 del 13.7.2023, è stata avviata ricognizione per ricerca disponibilità a ricoprire l’incarico di Componente di
Commissione;

Considerato che con nota prot. n. 148248 del 20.6.2023 è stata avviata ricognizione per ricerca disponibilità a ricoprire
l’incarico di Componente aggiunto di Commissione esperto in lingua inglese e in informatica;

Viste le risultanze delle operazioni di screening tecnico sulle disponibilità pervenute a ricoprire l’incarico effettuate dal
gruppo di lavoro istituito con disposizione di servizio prot. n. 119999 del 22.5.2023 sulla base delle evidenze curriculari,
rassegnate con nota prot. n.155578 del 28.6.2023;

Preso atto delle disponibilità pervenute anche in ragione della calendarizzazione dell’attività procedurale medesima di
cui alla nota di pubblicazione del calendario delle prove sopracitata;

Ritenuto,  pertanto, di procedere alla nomina dei seguenti componenti aggiuntivi della commissione esaminatrice della
selezione pubblica in oggetto :
• Prof.ssa Chisari Caterina – Componente esperto in lingua inglese;
• Ing. De Carlo Domenico – Componente esperto in informatica
dando atto che:
• gli  stessi  sono stati  individuati,  secondo quanto stabilito dall’art.  35 del D.Lgs. 165/2001 e dagli  art.  24 e 26 del

Regolamento di accesso all’impiego, nella loro qualità di esperti di provata competenza, come desumibile dai curricula
vitae agli atti del Settore;

• sono state acquisite agli atti del Settore, ove necessarie, le autorizzazioni all’assunzione dell’incarico da parte delle

Pag 2 di 5



amministrazioni di appartenenza degli stessi;
• ai sensi del combinato disposto dell’art 28, comma 12, del Regolamento di accesso all’impiego e del D.P.C.M 24 aprile

2020  adottato  in  applicazione  dell’articolo  3,  comma  13,  della  legge  19  giugno  2019,  n.  56,  il  compenso  da
corrispondere a ciascun membro aggiunto è determinato in un un compenso base di euro 900,00, oltre al compenso
integrativo di euro 1,00 per ciascun candidato esaminato;

• la spesa per il compenso, al lordo delle trattenute fiscali e contributi previdenziali, da riconoscere a ciascun membro
aggiunto è quantificata, pertanto, in via provvisoria, in ragione del numero dei candidati ammessi alla prova orale pari
ad 8,  nell’importo massimo di euro 908,00,  oltre Irap e contributi  previdenziali  a carico dell’amministrazione che
saranno oggetto di successivo atto di impegno, somme che trovano imputazione al capitolo 16008 Spese procedure
concorsuali  PDC  1.3.2.99.99  del  bilancio  di  previsione  2023-2025  esercizio  2023,  dando  atto  che  la  definitiva
quantificazione della stessa potrà essere effettuata solo all’esito dell’espletamento delle prove di esame in relazione al
numero dei candidati effettivamente esaminati;

• la spesa per l’eventuale rimborso delle spese di viaggio o per il trattamento economico di trasferta, ove spettanti in
conformità al Regolamento di accesso all’impiego del Comune di Reggio Calabria, sarà oggetto di successivo impegno
di spesa con imputazione sul capitolo 16008 Spese procedure concorsuali PDC 1.3.2.99.99;

Ritenuto, pertanto, di impegnare la spesa come sopra quantificata in via provvisoria con imputazione al capitolo 16008
Spese procedure concorsuali PDC 1.3.2.99.99 dell’annualità 2023 del bilancio 2023-2025:
• Prof.ssa Chisari Caterina - CF: omissisH - Euro 908,000;
• Ing. De Carlo Domenico – CF: omissisA - Euro 908,000;

Dato atto che ciascun componente aggiuntivo della commissione all’atto dell’insediamento è tenuto a presentare una
dichiarazione  di  insussistenza  di  cause  di  incompatibilità,  ai  sensi  dell’art.  24  del  vigente  regolamento  di  accesso
all’impiego;

Dato atto che la materia in oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei Dirigenti, indicate nel vigente
Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi, al quale si rinvia;

Visto il  Decreto n. 7 del  14.04.2022 del  Sindaco f.f.  di  conferimento dell’incarico di Dirigente del Settore “Risorse
Umane e Servizi Demografici” alla dott.ssa Iolanda Mauro;

Ritenuto di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, parere favorevole
in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento;

Dato atto  dell’assenza di conflitto di interessi del dirigente e del responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 bis
Legge n. 241/90, così come introdotto dall’art. 1 comma 9 lett. e) della Legge 190/2012;

Richiamati 
• il Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale 28 aprile 2016, n. 22; 
• il  vigente  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con  deliberazione  della  Giunta

Comunale n. 914/1998 e ss.mm.ii.;
• il vigente Statuto Comunale;
• la  deliberazione  24  luglio  2023  n.  35,  con  la  quale  il  Consiglio  comunale  ha  approvato  il  Documento  unico  di

programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025;
• la  deliberazione 24 luglio 2023,  n.  36,  con la quale il  Consiglio comunale ha approvato il  bilancio di  previsione

finanziario triennio 2023/2025;

DETERMINA
Per i motivi espressi in premessa che si intendono qui integralmente riportati: 

di integrare la Commissione Esaminatrice della selezione pubblica per esami per l’assunzione a tempo indeterminato di
n. 1 psicologo - area dei funzionari e della elevata qualificazione (ex cat. D) a tempo indeterminato:

di nominare membri  aggiunti  della commissione esaminatrice della selezione pubblica per esami per l’assunzione a
tempo pieno e indeterminato di n. 1 psicologo - area dei funzionari e della elevata qualificazione (ex cat. D):
• Prof.ssa Chisari Caterina – Componente esperto in lingua inglese;

Pag 3 di 5



• Ing. De Carlo Domenico – Componente esperto in informatica

di dare atto che i componenti della commissione sono tenuti a presentare una dichiarazione di atto di notorietà, ove si
attesti di non trovarsi nelle condizioni di incompatibilità all’atto dell’insediamento e, comunque, prima dell’inizio dei
lavori nonché comunicare IBAN e regime fiscale applicato; 

di  impegnare  la  spesa  come quantificata  in  premessa  in  via  provvisoria  con imputazione  al  capitolo  16008 Spese
procedure concorsuali PDC 1.3.2.99.99 dell’annualità 2023 del bilancio 2023-2025:
• Prof.ssa Chisari Caterina - CF: omissis - Euro 908,00;
• Ing. De Carlo Domenico – CF: omissis- Euro 908,00;
dando atto che la definitiva quantificazione della stessa potrà essere effettuata solo all’esito dell’espletamento delle prove
di esame in relazione al numero dei candidati effettivamente esaminati;

di dare atto che le somme relative ad Irap e contributi previdenziali a carico dell’amministrazione saranno oggetto di
successivo atto di impegno di spesa e che la spesa per l’eventuale rimborso delle spese di viaggio o per il trattamento
economico  di  trasferta,  ove  spettanti  in  conformità  al  Regolamento  di  accesso  all’impiego  del  Comune  di  Reggio
Calabria, sarà oggetto di successivo impegno di spesa con imputazione sul capitolo 16008 Spese procedure concorsuali
PDC 1.3.2.99.99;

di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del Dirigente e del responsabile del servizio;

di dare atto che:
• ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013,

dell’art. 42 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e del Codice di comportamento comunale, non sussistono cause di conflitto di
interesse, anche potenziale nei confronti dello scrivente Dirigente e del responsabile del procedimento;

• il  presente  documento  è  coerente  con  le  previsioni  ed  i  contenuti  programmatori  del  Documento  Unico  di
Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 24 luglio 2023
n. 35;

• la presente determinazione sarà notificata ai soggetti nominati;
• la presente determinazione sarà pubblicata sul portale reclutamento nazionale “inPA” e sul portale Amministrazione

Trasparente.

Pag 4 di 5



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

16008 1.3.2.99.99 IMP 9953 2023 

16008 1.3.2.99.99 IMP 9954 2023 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 5 di 5


	



